
1 

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

Elfte Satzung zur Änderung der 

Studien- und Fachprüfungsordnung  

für den Masterstudiengang  

Finance & Accounting 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 3. September 2024 

 

(Fundstelle: 
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2024/2024-58.pdf) 

  

   

/fileadmin/abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2024/2024-58.pdf


2 

Aufgrund des Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und  

Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom  

5. August 2022 (GVBl. S. 414) erlässt die Otto-Friedrich-Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung 

 

§ 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den Masterstudiengang Finance & 

Accounting an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 31. März 2017 (Fundstelle: 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-

veroeffentlichungen/2017/2017-13.pdf), die zuletzt durch Satzung vom  

29. August 2023 (Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-

studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-63.pdf) geändert worden ist, wird wie 

folgt geändert: 

 

1. Anhang 2 wird wie folgt geändert: 

a) Nach der Anhangsbezeichnung wird folgender Satz eingefügt: 

„Der Modulkatalog der Modulgruppen 1 und 2 kann im Modulhandbuch durch 

fachlich vergleichbare Module erweitert werden.“ 

b) Der Abschnitt zur Modulgruppe Finance & Accounting wird wie folgt geändert: 

aa) Die Tabelle in Buchstabe a. Satz 4 wird wie folgt geändert: 

aaa) Die Module „Strategisches Finanzmanagement und Corporate 

Governance“ und „Kapitalstruktur und Unternehmensbewertung“ 

werden durch folgende Module ersetzt: 

„ 

Fin-M-11 ESG-Risk-Management WP 6 

- Hausarbeit mit Referat 
oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

Fin-M-12 
Sustainable (Corporate) 
Finance 

WP 6 

- Hausarbeit mit Referat 
oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

“ 

/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2017/2017-13.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2017/2017-13.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-63.pdf
/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-63.pdf


3 

bbb) Beim Modul „Finanzmärkte und Finanzsysteme“ werden in der 

Spalte Modulprüfung die Wörter „oder – Portfolio oder – Portfolio mit 

Referat“ angefügt. 

bb) Im Abschnitt zu Buchstabe b. wird die Tabelle wie folgt geändert: 

aaa) Das Modul Unternehmensanalyse und Rating wird durch folgendes 

Modul ersetzt: 

„ 

Fin-M-13 
Digitization Finance and 
FinTechs 

WP 6 

- Hausarbeit mit Referat 
oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

“ 

bbb) Die Module „Advanced International Financial Reporting“ und 

„Theorie der Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung“ werden 

aufgehoben. 

ccc) Vor dem Modul „Konzepte des Management Accounting“ wird 

folgendes Modul eingefügt: 

„ 

IRWP-M-12 
Financial Statement 
Analysis 

WP 6 

- Referat mit Hausarbeit 
oder  
- Referat oder 

- Hausarbeit oder 

- Portfolio oder 

- Referat mit Portfolio 

“ 

 

c) Im Abschnitt zur Modulgruppe Methoden und Forschung wird die Tabelle in 

Satz 3 wie folgt geändert: 

aa) Das Modul Empirische und experimentelle Finanzmarktforschung wird 

durch folgendes Modul ersetzt: 

„ 

Fin-M-14 
Empirical Financial 
Markets Research 

WP 6 

- Hausarbeit mit Referat 
oder  
- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Portfolio mit Referat 

“ 



4 

bb) Beim Modul „Forschungsseminar zur Internationalen Rechnungslegung 

und Wirtschaftsprüfung“ werden in der Spalte Modulprüfung die Wörter 

„oder – Hausarbeit oder – Referat mit Portfolio“ angefügt. 

cc) Nach dem Modul „Forschungsseminar zur Internationalen Rechnungs-

legung und Wirtschaftsprüfung“ wird folgendes Modul eingefügt: 

„ 

IRWP-M-11 
Research Seminar 
Sustainability Reporting 

WP 6 

- Hausarbeit mit Referat 
oder 
- Portfolio oder 
- Portfolio mit Referat 
oder 
- Hausarbeit 

“ 

dd) Nach dem Modul „Grundlagen der Wirtschaftsethik“ wird folgendes Modul 

eingefügt: 

„ 

IRWP-M-07 
Körpersprache verstehen 
und einsetzen 

WP 6 - Referat 

“ 

ee) Nach dem Modul „Kommunikationstraining“ wird folgendes Modul 

eingefügt: 

„ 

PM-M-09 Präsentation & Moderation WP 6 - Hausarbeit mit Referat 

“ 

  



5 

ff) Nach dem Modul „ein Vertiefungsmodul der Wirtschaftsfremdsprache 

Wirtschaftsenglisch“ wird folgendes Modul eingefügt: 

„ 

 Wirtschaftsdeutsch WP 6 

Wirtschaftsdeutsch kann 
ausschließlich von 
Studierenden, die ihre 
Hochschul-
zugangsberechtigung nicht 
in deutscher Sprache 
erworben haben, gewählt 
werden, soweit der 
Prüfungsausschuss einem 
diesbezüglichen Antrag 
zugestimmt hat und die 
Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg ein 
entsprechendes Angebot 
bereithält. 

“ 

 

§ 2 

1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2024 in Kraft. 2Gemäß bisher geltender 

Prüfungsordnung bereits absolvierte Module und nach Maßgabe des Modulhandbuchs in 

Teilen absolvierte Module bleiben von dieser Änderungssatzung unberührt.  

 

  



6 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität 

Bamberg vom 5. Juni 2024 sowie der Genehmigung gemäß Art. 9 Satz 3 BayHIG durch 

den Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 3. September 2024. 

 

 

Bamberg, 3. September 2024 

I.V. 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Vogt 
Vizepräsidentin 
 

 

Die Satzung wurde am 3. September 2024 in der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

niedergelegt; die Niederlegung wurde am gleichen Tag digital über die für amtliche 

Veröffentlichungen der Otto-Friedrich-Universität vorgesehene Internetseite 

bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 3. September 2024. 

 

 


